
M ontevideo, 2  5 FEB. ¿.026
VISTO: el A rtículo 337  de la  Ley N° 19.149, de 24  de o c tu b re  de

2013  y la  Ley N° 2 0 .4 4 6 , de 16 de d iciem bre  de 2 0 2 5 ;----------------

RESULTANDO: que  po r el A rtículo 337  de la  Ley N° 19 .149  se 

d ispuso  que las p a rtid as  a transferir a  las Com isiones de Apoyo y 

Comisión Nacional de Apoyo a  la Salud M ental, p a ra  la 

con tra tac ión  de qu ienes p resten  funciones en dependencias del 

M inisterio de Salud Pública, se rán  tran sfe ridas a  este  últim o

Inciso;-----------------------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que p a ra  la Com isión de Apoyo de los 

Program as A sistenciales de la A dm inistración de los Servicios de 

Salud del E stado, p a ra  su  funcionam iento  en el ejercicio 2026, 

corresponde tran sfe rir la su m a  de $ 1 6 4 .5 4 0 .5 7 0 ,0 0  (pesos 

u ru g u a y o s  c ien to  s e se n ta  y c u a tro  m illones q u in ie n to s  c u a re n ta

m il q u in ie n to s  s e te n ta  con 0 0 /1 0 0 ) ;--------------------------------------------

II) que se estim a pertinen te  proceder en

c o n sec u e n c ia ;-----------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo p rec e d en tem e n te  e x p u e s to ;----------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

I o.- T ransfiérese a  la  C om isión de Apoyo de los P rog ram as 

A sis tenc ia les de la  A dm in istrac ión  de los Servicios de 

S a lu d  del E stad o , p a ra  su  funcionam iento  en el ejercicio 

2026 la su m a  to tal de $ 1 6 4 .5 4 0 .5 7 0 ,0 0  (pesos u ru g u a y o s  

c ien to  s e se n ta  y  c u a tro  m illones q u in ie n to s  c u a re n ta  m il

q u in ien to s  se te n ta  con 0 0 /1 0 0 ) .----------------------------------------

La erogación  de re fe ren c ia  se a te n d e rá  con cargo al Inciso 

12, seg ú n  el s ig u ien te  de ta lle :--------------------------------------------

2 o . -



Unidad

Ejecutora

Programa Proyecto Financiamiento ODG Importe $

001 441 000 11 553/017 139.540.570,00

103 440 106 11 553/017 5.500.000,00

103 440 106 12 553/017 19.500.000,00

Total Importe S 164.540.570,00

3 o.- P ase  al Á rea E conóm ico F inanciero  del M inisterio de S alud  

Pública , a  s u s  efectos. C o m u n iq ú e se .-------------------------------

Res. In t. N°


